un punto fermo

- gli elenchi di nomi disposti in due colonne saranno prima segnalati e, successivamente, disposti su

un’unica colonna

- si scioglieranno le abbreviazioni senza inscriverle in parentesi tonda

- non si normalizzeranno i nomi

- laddove ci fossero delle parti illeggibili saranno così segnalate [illeggibile fino a…] indicando di 

seguito la riga o per quante parole

- si metteranno le maiuscole nello stesso modo in cui sono proposte in originale

- si aggiungerà punteggiatura qualora fosse ritenuta necessaria

- non si riporteranno i commenti a lato

- non si segnalerà ulteriormente la presenza di grafie diverse o segni in quanto è già stato fatto 

opportunamente nelle tabelle specifiche.

Si chiede perdono fin da subito per imprecisioni ed errori.

6.1 Pagina 1 recto

Sancti Spiriti assistat nobis [illeggibili due parole].

Liber Refformacionum et provisionum factarum, firmatarum, in Curia ancianorum et Consulum, et 

in Consilio Quadriginta et Trecentorum, Civitatis et Comunis Trevisii. Sub praesentia nobilis 

millitis Domini Petro della Brancha de Eugubio, Civitatis Trevisii et districtorum, honorabilis 

potestatis. Prudente et sapiente viro Domino Alberto de Cromacho de Parma judice, assessore ac 

vicario ipsius Domini potestas [illegibili due parole] per me Michaellem quondam Bonifacini de 

Ciglano notarium, Trevisii notarium et scribam de dicti Domini potestas [illegibile una parola]. In 

anno Domini millesimo Trecentesimo sedicesimo, indicione quartadecima. In infrascriptis diebus 

mensis Januarii. Tunc per donum mensem Januarii ipsius Curie ancianis, consulibus et dominis 

malleficiorum existentibus infrascriptis. Quorum nomina sunt hec, videlicet.

In primis ancianorum primi gradus:

- Dominus Petrus de Magnavacha
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- Dominus Homobonus de Sancto Vito

- Dominus Johannes de Aunisto

- Dominus Alvernacius Malfetanus

Secondario anciani secundi gradus:

- Guilielminus de Ravagninis

- Otto de Portu notarius

- Bonadonatus Calegarius

- Nicolaus Scolaris notarius

- Guecelo Casearius

- Dominicus de Sovernico notarius

- Andreas Becharius

- Nicolaus Sprechigna notarius

- Liberalis Bumbolarici Rosseti

- Odoricus de Lavaçola notarius

- Juanus de Bolpago natarius

- Nicolaus de Falçe notarius

Tercio duorum malleficiorum:

- Dominus Gerardinus de Spineda

- Deodatus de Laporta

Quarto consulum maioris gradus:

- Dominus Çaffonus de Sancis

- Dominus Pichigninus de Strasio

- Dominus Berardus de [illeggibile una parola]

- Dominus Jacobinus de Lanno

- Dominus Beraldinus de Caserio

- Dominus Albertus de Reprantio

 Et quinto consulum colegii judicum cum domino potestate:

- Dominus Gerardinus de França judex

- Dominus Petrus de Tanaro judice

Nomina quoarum super [illeggibile una parola] colegii civitatis Trevisii, quo tunc fuerunt per 

dominum mensem januari, sunt hec, videlicet.

- Dominus Menegaldus de Menegaldi
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- Dominus Johannes de Bragis

- Marcus Grayocius notarius

- Martinus de Plombino [illeggibile una parola]

- Guarnarius de Lavaçola notarius

- Melior de Spineda

- Albertus de Aproino notarius

- Bonaventura de Lavaçola

- Petrus de [illeggibile una parola]

- Hendricus de Feltre hosterius.

In Christi nomine amen. Anno Nativitatis eiusdem millesimo Trecentesimo sextodecio, indicione 

quartadecima, die jovis primo Januarii. In Consilio Trecentorum Comunis Trevisii, coram Nobili et 

potente millite Domino Petro de Brancha de Eugubio, civitatis Trevisii et districtorum honorabili 

potestate. In loco consueto palacii Comunis Trevisii, ad sonum Camoane, voce plena ut moris est 

solemniter congrecacio.

Infrascripti octo sapientes sortibus et presentibus ipsius consilii secundam formam statutorum 

Comunis Trevisii, ibidem in eodem consilio lectorum vulgariter et distincte per Vendramum de 

Berardo notarius, tunc notarius et scribam dicti domini potestate, electi fierunt, videlicet. Domino 

de quolibet quarteribus, qui octo sapientes secundam formam dictorum statutorum eligere debere 

octo alios sapientes pro syndicatoribus sive qui syndicare deberent veterem potestate et eius judices 

e millites, atque ipsius familiam, videlicet. Nobilem millitem Dominum Osannum de Brancha de 

Eugubio, olim potestate Trevisii precessorem ipsius domini Petri potestatis Trevisii presentis.

Nomina quorum sapientum sive sortibus electorum sunt hec, videlicet.

De quarterio de dominum:

- Dominus Johannes de Lavaçola judex

- Gerardus de Vicentia

De quarterio de medio:

- Dominus Odoricus de Spineda

- Zerio de Marostica notarius

De quarterio de Ultracagnan:

- Gerardus de Merio notarius

- Jacobus de Marcozago notarius
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De quarterio de Rypa:

- Dominus Dolçechare de Nicoleto

- Andreas de PreganZolo notarius.

Qui octo sapientes sive sortibus electi, in ipso Consilio clamati per [illeggibili due parole], et 

ibidem incontinenti coram suprascripto domino potestate comparentur, quilibet eorum ibidem de 

praecepto ipsius domini potestatis corporaliter tactis [illeggibile una parola] solemne presentia 

juramentum de eligendo secudam formam dicto statuto Comunis Trevisii de astantibus ipsi Consilio

octo alios sapientes per syndicatoribus sunt quo syndicare debeat ut donum est veterem potestates 

scilicet suprascriptum dominum Mannum et eius judices et millites ac familia ipsius totam. Qui est 

octo sapientes sive sortibus electi post hec incontinenti de preaceprto suprascripti presentis domni 

potestatis meruit in cappellam ibi in dicto palacio Comunis existetes. Et ibidem elegerunt solemniter

et concordit secumdam formam eorum statuto de astantibus ipsi consilio. Infrascriptos coto 

sapientes syndicaturos ut supra donum est supracitum dominum mannum cum judices et millites 

suis et eis familia tota, videlicet. Duos de maiori gradu, duos de secundo, duos de colegii iudicum et

duos de scola notari civitate Trevisii.

Nomina quorum sunt hec, videlicet.

De primo gradu:

- Dominus Artichus de Advocati Trevisii

- Dominus Beraldinus de Caserio

De secundo gradu:

- Bonapaxius de Eccello notarius

- Petrus de Villa notarius

De colegio judicum:

- Domius Guarnerius de Facho judice

- Dominus Gerardus de Baldechinis judice

De scolla notariorum:

- Guido de Marostica notarius

- Jacobus de Johannes Vacha notarius.

[testo a lato poco leggibile per 15 righe]

[poco leggibili le ultime 5 righe].
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6.2 Pagina 1 verso

Eo die jovis primo Januarii, in suprascripto eodem Consilio Trecetorum, coram supradicto domino 

potestate presenti:

- Dominus Alberus de Cromacho de Parma judex

- Dominus Guiliemus de Charubio de Parma judex

- Dominus Meus Mochato de Eugubio judex.

Judices et assessores dicti domini potestatis delato sibi et cuilibet eorum prudente ibidem 

sacramento per virum sapiente dominum Gerardinum de França judicem civitate Trevisii ex 

comissione ipsius domini potestatis per quelibet eorum coroporaliter tactis scripturis ad Sancta Dei 

Evangelia solemnit juraverunt sive officium sive officia, cuilibet eorum per ipsium dominum 

potestate commissum sive commissa aut continedum sive continenda facere et exertere usque ad 

sex menses nunc venetur, videlicet per totum ipsius regiminis ipsi domini potestati diligenter et 

legaliter secundam formam staturtorum et refformationes Comunis Trevisii.

Item ibidem dicto Consilio Trecentorum, coram dicto domino potestate.

- Dominus Villanus Perelli de Eugubio

- Dominus Fredericus Dodi domini Frederici de Eugubio

- Dominus Jacobus Lolli de Amelia.

Millites sunti socii dicti dominii potestatis, ipsis et cuilibet eorum sapiente et suffciente delato 

ibidem sacramento per prudente virum dominum Gerardinum per donum ex comissione ipsius 

domini potestate per quelibet eorum corporalit tactis scripturis ad Sancta Dei Evangelia, solemniter 

juraverunt ut supra dicti judices fecerunt.

Quibus suprascriptis judicibus per donum dominum potestate hec officia comissa fuerunt sive 

deputata, videlicet.

- Domino Alberto praescripto officium vicarium et quodquod ad illud officium spectat et spectare 

potestate et debet secundam formam statutorum Comunis Trevisii

- Domino Meo supradicto officium super aule Comunis Trevisii buendo et quod ad illud officium 

spectat et spectare potest et debet secundam formam statutorum Comunis Trevisii.

- Domino Gulielmo supradicto officium super inquisicione maleffiores et quodquod ad illud 

officium specatat et spectare potes et debet secundam formam statutorum Comunis Trevisii.

Item ibidem in dicto Consilio trecentorum, coram dicto domino potestate.

Dominus Ylarius de Bergancius de parma, judex sibi ibidem sapiente et sifficienter delato 

sacramento per prudente virum dominum Gerardinum supradictum ex comissione dicti domini 
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potestate coprporaliter tactis scripturis ad Sancta Dei Evangelia juravit facere et exercere atque 

complere usque ad sex menses nunc ventur diligent fidelit et legalit judex forma statutorum et 

refformationes Comunis Trevisii, officium sive officia sibi comissiones sive comissa et deputatur 

sive deputata per Comune Trevisii, secundam que plenet patet in refformationis consilii 

Trecentorum dicti Domunis, scriptis per Dondedeum Guidonis de La Roya notarius domini 

potestate et est in instrumento costitucionis syndici que donum officium sive officia eisdem domino 

Ylario denunciare debebat, pubblice et autentice scripto per Michaellem quondam Bonifacim de 

Ciglano notarius, tunc notarius et scribam dicti domini potestate.

Die jovis praedicta primo Januarii.

Curia ancianorum et consulum civitatis Trevisii, coram nobili et potente millite domino Petro de 

Brancha de Eugubio, civitate Trevisii et districti honorabili potestate. In camino inferiori, consueto 

palacio Comunis, ad sonum campanam ut miris est soleminet congregata. Ipse dominus potestate de

volumntate et consensu omnium virorum dicte curie tunc in ipsa curia existentibus. Et ipsi in dicta 

curia tunc existentes infrascriptos de ipsa curia ad infrascripta officia ellegerunt et deputaverunt, 

videlicet.

- Dominum Alvernacium Malfetanum conservatore sigilli anciani et consulum et clavium 

capsitularorum domini potestate et quorundam bancorum et armeriorum concelarie.

- Dominum Gerardinum de Fraça judice et Nicolaum Sprechigna, notarium, executores eorum que 

fient in dicta Curia.

- Dominum Johannem de Aunisto et Guilielmum de Ravagninis, super spes mittendis per Civitate 

Trevisii.

- Ottonem de Portu notarium exactore et campatium sive massarum bannorum dicte Curie.

Item ipsa die jovis primo januarii, dicta curia anciani et consulum, coram dicto domino potestate, in 

dicto loco ut donum est congregata. Idem dominus potestas proposuit et petuit sibi consilio exhiberi 

quod facere habeat et sive faciendum circa eligendos syndicos quos dominus potestate debet 

procurare eligi ad syndicandum veterem potestatis et eius officiales et familia secundam formam 

papalium constituciunum editarum contra hereticam pravitate.

Super quo dicti anciani et consules ipse curie ibidem concordit firmaverunt quo dicti syndici eligant

secundam formam ipsarum popilium constitucionem. Et circa electionis ipsorum syndicorum 

faciende mittant ad dominum inquisitore heretice privitatis vel se non est in Trevisio ad 

constitucionum veteris potestatis, videlicet. Nobilis millitis domini Mannum de Brancha de 
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Eugubio, olim potestate Trevisii precessoris supra scripti domini potetsati, et ipsius veteris potestatis

judicum et assessores ac millitum atque eis familiae intendit syndicoa est.

Die veneris secundo Januarii, infrascripta sunt syndici dati et missi inscriptis suprascripto domino 

potestate Trevisii per Fratrem Donatum de Padua, ordine minorum lector conventi Sancti Francisci 

de Treviso, vicario religiosi et honesti viri domini Fratris Partenopei de Padua eiusdem ordinis, 

inquisitor heretice privitatis in Treviso et alis tris locis per sedem applicatam depunt.

Nomina quorum sunt hec, videlicet.

- Dominus Guarnerius de Falche judex

- Dominus Franciscus de Asylo judix

- Dominus Gerardinus de França judex.

Qui debeat ut donum est syndici donum dominum Mannum veterem potestate Trevisii et eius 

judices et assessoris et millites atque familiam secundam formam populium constitucionum 

predictarum.

Eo die veenris secudno Januarii.

In pubblica concione sive pubblico et collegiali arengo, coram nobili et potente millite domino 

Petro de Brancha, potestate Trevisii. In loco consueto palacio Comunis Trevisii ad sonum 

campanarum ut moris est solemniter congregant. Persona Domino Rolando de França judice. 

Domino Alberto de Renaldo judice. Domino Francisco de Asylo judices, Juano de Bolpago, Petro 

Orsato de Grandonio, Zampauolo de Zamsanio, Gabrielle de Villa, Johannes de Maunico, 

Vendramo de Ricardo, Dondedeo de Laroya notarius, Odono Floravanto, Ysachino et Anthonio 

procuratoribus curie anciani et consulum. Et alius pluribus, dictos dominus potestas volens obedire 

mandatis applicis legi et pubblicari fecit constituciones papales, videlicet. Prima et secundam 

Clementis Pape contra hereticam pravitatem editas. Que costituciones lecte fuerunt ibidem per me 

Michaellem quondam Bonifacim de Ciglano natoriun, tunc notarium et scribam dicti domini 

potestatis. 

6.3 Pagina 2 recto

Di pagina due recto si da trascrizione solo della parte interessata dalle gastaldiones, ovvero da 

riga 13 a partire da fondo pagina.

In Christi Nomine amem. Anno eiusdem millesimo trecentesimo sextodecio, indicione quartadecia, 

die dominico quarto Januarrii [illeggibili 3 parole], palacio Comunis Trevisii per congregacione 

arengi pubblici et collegiali, ut moris est. Et dicta circa [illeggibili 3 parole] coram nobili et potente 
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millite domino Petro de Brancha de Eugubio, honorabili potestate Civitate Trevisii et discrictorum, 

gastaldionibus scollarum et frateliarum arcium civitate Trevisii, cum illis quo habuerant et tunc 

habeant banderias suarum scollarum et est cetis ex fratribus ipsarum scollarum, et pluribus est ex 

alius civibus Trivisinis solemniter congregatis.

Idem dominus potestate ipso existente in medio stallarum palacio Comunis Trevisii ut usus 

charubium fecit legi et plubblicari vulgariter et distincte statum Comunis Trevsii, scriptum sub 

Rubrica.

Quo statuto lecto et pubblicato ut donum est altavoce per me Michaelle de Ciglano notarius tunc 

notari et scriba ipsi domini potestatis. Et facte ibidem per ipsum dominum potestati arenga et 

admonicione atque exortacione de bono et pacifico statu et de obstante stato Comunis Trevisii. Ipse 

dominus potestatis banderias dictarum scolarum ipse castaldionibus ipsarum scolarum et de eorum 

volumntate et consensu ipsas banderias accipiendo de manibus cuiuslibet illorum fratrorum 

dictarum scolarum quos eas hactens habuerant eas dedit et aribuire infrascriptis fratribus upsarum 

scolarum. Eisdem sive cuiuslibet eiorum pampiendo ut easdem bandieras tenere et conservare atque

presentare debeant, quincumque fratrum oporuntur ad mandata ipsius domini potestati secundam 

formam statutorum Comunis Trevisii.

6.4 Pagina 2 verso

Pena et bandiera in statuto dicti Comunis conent. Datu recipientes dictas bandieras de predictis 

observandis ibidem ut in statuto Comunis Trevisi est solemne prestiretus sacramentum corporaliter 

tactis scripturis.

Nomina aut illorum quo dictas bandarias sic tunc [illeggibili due parole] potestate [illeggibile 1 

parola] sunt hec, videlicet. Que primo ad qualiber scolla [illeggibile 1 parola] ipsi scolle supra 

scripta. Et [illeggibili quattro parole] notata nomina gastaldionum quo tunc erat ad qualibet ipsarum 

scollarum deputata. In primis videlicet.

Poiché l’inchiostro del testo è molto rovinato ci si ferma qui con la trascrizione di questa pagina, si

è data nota delle varie Scuole nel capitolo precedente.

6.5 Pagina 4 recto

Di pagina 4 recto si darà trascrizione solo della parte riguardante le gastaldiones, quindi da riga 

28 a riga 61 sulle 65 totali della pagina.
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Item proposuit dictus dominus potestas et petuit sibi consilium exhiberi quod facem habeat et 

faciendum sit siper infrascriptis petit poretas per infrascriptos ipsos, videlicet. In primis super petit 

porecta per quos domunum que faciunt Arciepiscopo de Pignoladis, cuis talis est tenor, a veteribus 

nobili millite domino Petro de la Brancha honorabile potestatis Comunis Trevisii vestris que curias 

anciani et consulum ac consilibus Quadriginta et duocento civitatis eiusdem, humilitate petuit et 

supplicat infrascripti homines et persone de scola illorum de Pignoladis, in honorem et statum et 

pubblica volumtate Comunis Trevisii et omnium civitati et habitacium et civitate Trevisii et 

districtum, querela statuta loquenticia que nullus illorum de scolla audeat vendere petias pignolati 

ad retaium nisi illi que habentur staciones. Et que omnes pecte pignolati, que fiunt per illos de stalla 

de pignolatis debeat lyre in capit ipsarum unum signum uni anelle de bumbiti allorum que 

infrascripta homines et persone non obstanti super dictis statuti dicte scolle illorum de pignolatis 

possint vendere dictas pecias ad retarum et retarum et utcumque velut. Et dantes brachium 

pignolatum cuiscumque condit per quatorum dominorum [illegibili due parole] quem vendit in 

statu et aliorum tenenti stationes. Et possint facere signa in capit pentiarium de pignolatis et anellas 

cuiscumque caboris faciendo dictas petias prima forma statuto Comuni Trevisii, et eas bullando de 

bulla Comunis Trevisii, et praedicta petuit et supplicant statutis aliquibus stalle illorum de pignolatis

non obstantibus. 

Que si obstante in eorum personas petuit absolui de gratias spirituali. Nomina vero per duorum que 

praedicta petuit, sunt hec. In primis, videlicet.

- Laurencius filis Marchançali

- Faciolus de Cremona 

- Domina Beatrix uxorem quondam domini Alberti Berardi 

- Meiorança Bataro 

- Domina Albertina de Sexte de Contrada de Ysola

- Dominus Quiramento de Ysola

- Petrus de Quinto

- Dominus Anthonii [illeggibile una parola]

- Domina Chatarina de Santo Nicolao

- Domina Surzana soris quondam dominus Zunis Vache

- Domina Bonaventura Liçaressa

- Domina Chatarina Bascandini de Ysola

- Dominus Symeon de Cremona
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- Dominus Doninus de Cremona 

- Partholanus de Ysola 

- Caminus fiulius domini Petri de Casanova 

- Zaninelinus de Ysola

- Vendrame filius domini Ciramontis

- Domina Marchesina de Syleto

- Domina Agnes de Syleto

- Domina Thomasina de Santo Martino

- Dominus Bandictus de Sancto Martino

- Dominus Jacobinus de Sancto Martino

- Rambaldus de Sancto Thomaso

- Petrus Gupari de Sancto Thomaso

- Bernardinus Betarii

- Guercius Falconius de Castremenardo

- Jacobinus cui domini de Bellanova

- Jacobinus Peçola de Curcio domini Maiori

- Thomaso de Curtino domini Maiori

- Margarita cui domina Magna

- Martinus de Ysola

- Jacobinus de Cremona de Contrada Ysole

- Domina Donella

- Gabriel de Burgo Sancti Thomasi

Super quo quodem proposito partito per donum dominum potestas ad buxelle et baliviae firmatu 

sunt per tresduos consilliares concordes, octo incontrarium existentibus, que dicta proposita sive 

dicta peticione proponant ad consilium quadriginta, Comunis Trevisii per ut consuluit dominus 

Beraldinus de Casorio consului.

6.6 Pagina 9 verso

Di pagina 9 verso si darà trascrizione solo della piccola parte riguardante l’occupazione del 

Fiume Sile, ovvero da riga 1 a riga 6.
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Item elegerunt et firmaverunt concordit ipsi anciani et consules, nemine discrepante, infrascriptos 

officium ad inquirendum et investigandum siquod est ossupatum de Flumine Syleris vel supra 

Sylerem a Porta Sancti Martini usque ad murum Sancte Marie Maioris. Et hoc secundam formam 

statuto quod incipit.

Nomina quorum officialium sunt hec:

- Dominus Albertus Buschectus

- Dominus Burbantus de Ratione

- Johannes Alacer notarius

- Zambonus de Lava de Villa.

6.7 Pagina 14 recto

Di pagina 14 recto si darà trascrizione solo della parte riguardante i dazi, quindi da riga 46 alla 

fine della pagina.

Infrascripta sunt dacia quos non sunt extimata et non sunt dati alicui et debeant incantari secundam 

que supradictum est.

- Dacium de Sala, capitale est sex soldi grossi et possunt haberi quinque soldi grossi et due grossi

- Dacium de Pezano, capitale est viginti libbre et uno grossi et possunt haberi sex soldi grossi

- Dacium de Villanova, capitale est nove soldi grossi et uni grossi et possunt haberi quinque soldi 

grossi

- Dacium de Septio, capitale est quindeci soldi grossi et octo grossi et possunt haberi decemocto 

libbre et donum

- Dacium de Istrana, capitale set trigintarum soldi grossi et possunt haberi vigintisex soldi grossi

- Dacium de Morgano, capitale est decem soldi grossi et septe grossi et possunt haberi sex soldi 

grossi

- Dacium de Valado, capitale est sex soldi et duem grossi et possunt haberi decem et octo grossi

- Dacium de Cendronis, capitale est triginta grossi et nicjil possunt haberi

- Daciuam de Bursio, capitale est triginta soldi grossi et possunt haberi quindeci soldi grossi

- Dacium de Sancto Zanone, capitale est quinquaginta soldi grossi et possunt heberi quinquaginta 

octo libbre et [illegibile]

- Dacium de Canilo, capitale est quinque soldi grossi et nichil potest haberi

- Dacium de Paderno Collis Musoni, capitale est quatuor soldi grossi et septe grossi et possunt 

haberi duodecem grossi
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- Dacium de Castellis de Supra, capitale est viginti soldi grossi et possunt haberi quatuordes libbre 

et quatuor soldi piccoli

- Dacium de Cabiada et de Suberada, capitale est decem septe soldi et duem grossi et possunt haberi

tredecem soldi de grossi et septe grossi

- Dacium de Casoio, capitale est quoatuor soldi grossi et possunt haberi tres soldi grossi

- Dacium de Fontanis, capitale est duodecem soldi grossi et octo grossi et possunt haberi quinque 

soldi grossi

6.8 Pagina 14 verso

Prosegue da pagina 14 recto

- Dacium de Sancto Andrea de Cavasagra, capitale est sexdecem soldi grossi et duem et possunt 

haberi septe soldi et duem grossi

- Dacium de Barchono, capitale est duodecem grossi et nichil potest haberi

- Dacium de Silvarosa, capitale est undeci soldi grossi et uni grossi et possunt haberi quinque soldi 

grossi et duo grossi

- Dacium de Fanzolo, capitale est quinquaginta soldi grossi et possunt haberi quinquaginta libbre 

partes

- Dacium de Sancto Martino Aliuparo, capitale est quinquaginta quatuor libbre partes et possunt 

haberi triginta soldi grossi et duo grossi

- Dacium de la Capella de Marthelago, capitale est quadriginta quinque grossi et nichil potest haberi

- Dacium de Galesio, capitale est viginti soldi grossi et possunt haberi octo soldi grossi et octo 

grossi

- Dacium de Marlengo, capitale est quinque soldi grossi et septe grossi et possunt haberi quatuor 

soldi grossi

- Dacium de Paderno, capitale est vigintiduprum soldi grossi et possunt haberi decem soldi et duem 

grossi

- Dacium de Ponzano, capitale est viginti libbre partes et possunt haberi decem soldi et duem grossi

- Dacium de Palagio de Aurinis, capitale est decem soldi grossi et uni grossi et possunt haberi septe 

de grossi et tres grossi

- Dacium de Patiyano, capitale est viginti soldi grossi et possunt haberi duodeci soldi grossi

- Dacium de Sperziglano, capitale est quinque libbre et duem grossi et possunt haberi centum et 

decem septe libbre partes
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- Dacium de Visnadello, capitale est sex soldi grossi et possunt haberi triginta grossi

- Dacium de Bolpago, capitale est quadriginta duorum soldi grossi et possunt haberi quinquaginta 

tres libbre partes

- Dacium de Castignedo, capitale est tredecem libbre partes et possunt haberi quinquagintaunum 

grossi

- Dacium de Camalao, capitale est decem soldi grossi et trium grossi et possunt haberi decem libbre 

partes

- Dacium Caput Plebis Colis Sancti Martini, capitale est decemocto soldi grossi et possunt haberi 

undecem soldi grossi et tres grossi

- Dacium de Colbertaldo de novo positu, et possunt haberi viginti grossi

- Dacium de Posmono, capitale est viginti libbre partes et uni grossi et possunt haberi duodecem 

libbre et quinque soldi partes

- Dacium de Scomico, capitale est decem soldi grossi et possunt haberi decem lebbre partes et uni 

grossi

- Dacium de Sancto Vendemiano, capitale est quatuor soldi grossi et possunt haberi quatuordecem 

grossi

- Dacium de Costa de Coneglanum, capitale est quindecem soldi grossi et uni grossi et possunt 

haberi quinque soldi et duem grossi

- Dacium de Sancto Michaelle de Feleto, capitale est duodecem libbre partes et uni grossi et possunt

haberi quinque soldi grossi

- Dacium de Sarano, capitale est octo soldi grossi et possunt haberi sex soldi grossi

- Dacium de Gadiglano, capitale est vigintiduorum soldi grossi et octo grossi et possunt haberi 

quinquedecem soldi grossi

- Dacium de Campocruce, capitale est decem et octo ibbre partes et possunt haberi tredecem libbre 

partes

- Dacium de Zelo, capitale est septe soldi et duem grossi et possunt haberi quindecem grossi

- Dacium de Carpenedo, capitale est vigintiduorum soldi et duem grossi et possunt haberi vigintiuna

libbre et quinque soldi partes

- Dacium de Fabro, capitale est decem soldi et duem grossi et possunt haberi quinque soldi grossi

- Dacium de Quarto, capitale est vigintitrium soldi grossi et possunt haberi septe soldi et duem 

grossi
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- Dacium de Casali, capitale est trium libbre septe soldi et duem grossi et possunt haberi centum et 

una libbra partes

- Dacium de Nerbono, cpaitale est duorum soldi grossi et possunt haberi duodecem grossi

- Dacium de Sancta Lena de Supra Sylere, capitale est vigintiquinque soldi grossi es uni grossi et 

possunt haberi trigintaquatuor libbre partes

- Dacium de Zermanis, capitale est trigintasex libbre et duem partes et possunt haberi undecem soldi

grossi

- Dacium de Bonisolo, capitale est decem soldi grossi et uni grossi et possunt haberi vigintiquinque 

grossi

- Dacium de Medulo, capitale est viginti soldi grossi et possunt haberi viginta soldi grossi

- Dacium de Blasio de Cornudella, capitale est vigintaquatuor soldi grossi et possunt haberi 

vigintaduem soldi grossi et unum grossi

- Dacium de Sprenico, caputale est vigintaquinque libbre partes et possunt haberi quianue soldi et 

duem grossi

- Dacium de Blanchadis, capitale est decem soldi grossi et possunt haberi sex soldi grossi et unum 

grosso

- Dacium de Voltamalcantoni, capitale est novem soldi grossi et possunt haberi duodecem soldi 

grossi

- Dacium de Cimadulmo, capiatle st decemnove soldi grossi et possunt haberi duodecem soldi 

grossi

- Dacium de Sancto Michaelle de Olmo, capitale est vigintaquinque soldi grossi et possunt haberi 

viginti soldi grossi et unum grosso

- Dacium de Gurgo Domini Armani, capitale est octo soldi grossi et possunt haberi sex grossi

- Dacium de Cessalto, Ocya et Clayrano, capitale est vigintisepte soldi et duem grossi et possunt 

haberi vigintiocto soldi grossi

- Dacium de Sancto Gregorio, capitale est septe libbre et duorum grossi et nichil potest haberi

- Dacium de Mareno, capitale est septe soldi grossi et nichil potest haberi

- Dacium Capitis Plebis de Buytrano, capitale est decemsepte grossi et nichil potest haberi

- Dacium de Sachono, capitale est quatuor grossi et nichil potest haberi

- Dacium de Lanzanico, capitale est quinque soldi grossi et unum grosso et possunt haberi quatuor 

libbre et duem
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- Dacium bestiarium vinarum et moeruarum Civitate Trevisii, burgorum de Portu, capitale est 

duorum millesimo quinquagentarum libbre et duem partes et possunt haberi duomille et quadriginta 

libbre

- Dacium panis et vini de Mestre, capitale est centumoctuagintasex libbre grosse duodem grossi et 

possunt haberi tantum capitale

- Dacium panis Civitate Trevisii et burgorumde portu, capitale est mille et quadrigentarum libbre 

partes et possunt haberi mille et quadrigentarum et duem libbre

- Dacium vini pubblici Civitate Trevissi e districti, capitale est et fuit ad solvendum incontinenti 

duodecem millia libbre partes et possunt haberi ad solvedum per consuetos quindecem mille 

septagintas et octuaginta libbre partes

- Carceres Comunis ad custodiendum, capitale est duocento et quinquaginta quatuor libbre partes et 

possunt dari per octuaginta nove libbre partes

- Una fornax in Mareto de Supra, juxta terrenum Magri Albertini de Plaventia et possunt haberi 

quadriginta octo soldi partes

- Due fornaces in Marecolo de Subt et nichil potest haberi ad hunc

- Due fornaces in Mareto Maiori ubi sunt alie fornaces cum clausura Sancti Thomasii et nichil 

potest haberi ad hunc

Ego Michael quodam Bonifacini de Ciglano, Sancti Palacii notarius et tun notari et scriba dicti 

domini potestatis huius omnibus interfui, et jussit dicti domini potestate et dicto domino vicario et 

sapientum dicte curie et dictorum consiliorum Quadriginta et Trecentorum hec scripsi.

6.9 Trascrizione vicende del Beato Enrico da Bolzano

Per la trascrizione della vicenda del Beato Enrico presente in questo Registro si seguirà la 

seguente procedura: si riportano i contenuti puntuali di pagina 4 verso, 5 verso, 6 verso, 7 verso, 

14 verso e 14 recto.

6.9.1 Pagina 4 verso

Item proposuit dictos dominus potestas et petuit sibi consilium exhiberi quod facere habeat et sit 

faciendum, super eo quo dominus Episcopus Trevisinus debet ancianis Comunis Trevisii quo si 

placeat Ecclesia Trevisii, sibi videt que corpus Beati Rigi non debeat removeri de loco Ecclesiae ubi

naturalis est, et quo honorefice reponant ibi in archa quos est empta de novo.
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Super quo quidem posito partito ut super firmam fuit per decemocto consiliares concordes, tribus 

incontrarium existentibus, que ipse dominus potestas, associatus cum infrascriptis magnis suis 

sapientibus et cum anciani et consilibus dicte curie, vadat ad Ecclesiam Beati Petri de Domum ad 

videndum ed examinandum et providendum super hoc, pro ut consuluit dominus Gerardinus de 

França judex, consul.

Sapientes electi super hoc ad eundum cum domino potestas sunt isti: Frate Benvenutus de la Cella, 

heneçegnerius fratrum praedictorum, Magister Maynardus murari de Contrata Sancti Viti, magister 

Jacobus de Montello murarius.

Eo die mercurii VII januarii.

Dominus potestas praedictis associatus infrascriptis sapientibus curiae anciani et consulum Comunis

Trevissi, videlicet: Domino Petro de Magnavacha, Domino Homobono de Sancto Vito, Domino 

Johannes de Aunisto, Domino Alvernacio Malfetano, Guilielmo de Ravagninis, Juano de Bolpago 

notarius, Nicolao Scolaris notarius, Odorico de Lavaçola notarius, Nicolao Sprechigna notarius, 

Otono de Portu notarius, Domenico de Scriunico notarius, Bonadomano calegarius, Andrea 

pelleparius, Guecelone caseario. Anciani Comunis Trevisi.

Domino Zaffono de Sançis, Domino Gerardio de França judex, Domino Petro de Tanato judex, 

Domino Benedio de Caspio consulibus dicti Comunis. Fratre Benvenuto de la Cella, Jacobo 

murerio de Montello, sapientibus electis per dictam curia ancianorum e consulum. Iurti secundam 

formam statuto Comunis Trevisi ad venerabile patre Dominum Castallanum Dei Gratia Episcopum 

Trevisinum. Et ipsum Dominum Episcopum in Ecclesia Maiori Trevisina, tunc existente et 

infrascriptos canonico dicte Ecclesiae et Capituli Trevisini ibi ipsi existentes, videlicet. Dominum 

Presbiterum Corsium decanum dcite Ecclesiae, Dominum Presbiterum Belvedere prepostum 

Ecclesiae fFeltrem canonicum Ecclesiae Trevisine. Magustrum Petrum de Vigencia dyaconum 

canonicum dicte Ecclesiae Trevisine. Dominum Parisium de Sulico Subdyaconum canonicum ipsi 

Ecclesiae Trevisine. Dominum Philipum de Podio de Lucha cleriucum canonicum trevisinum et 

dominum Coraducium de Lucha canonicum clericum trevisinum.

Secundum formam statuti Comunis Trevisi, rogavit quo beneficia vahantia ad cum et donum 

Capitulam penitancia sibi placeat conferre presbiteris et clericis tervisinis origine. Acta in dicta 

Ecclesia Trevisini, presbiter Domino Maliore de Arpo judice, Domino Rolandino de França judice, 

Fratre Michelle de la Cella de Treviso. Et aliis pluribus.
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6.9.2 Pagina 5 verso

Item in dicta curia proposuit. Item dominus potestatis et petuit sibi consiulium exhiberi quod facere 

habeat et sic faciendi super infra scripta registracione sive significacione domini Episcopi Trevisi, 

tenor cum talis est: vobis domino Petro de La Brancha, honorabili potestati Trevisi, utrumsque curia

anciani in consiulium, et consilius Quadriginta et Trecentorum significat venerabilis patet, dominus 

Cancellarius Dei Gratia Episcopus Trevisi, cum translacio corpus Beati Henrici, imminent facienda 

in archam novam parata ubi debet quescere corpus eis, de loco tantum ecclesie ubi poni debet dicta 

archa notandum deliberavit, nostro deliberare intedat, aliusque consilio et volumtate consilii 

Trecentorum, imago in hec et in alius civitate Trivisanarum mittendum volumtati et consilio in 

omnibus ad habere. Ideo rogat quanto placeat fare dicti consili volumtate vel maioris partis eorum. 

Et ut vobis et homines dicti consilii rationabilit informari martiam habeant consulendi deliberacione

matura, dicat idem dominus Episcopus que prima faciem videt que donum corpus Beati Henrici in 

nova archa parata per eo melior et valior staret in loco ubi nunc est igitur in aliqua parte ecclesiae 

racionibus evidentibus infrascriptis. Primo que disposicio divina hoc satis integrum manifeste tam 

in effusione sanguinis quo de ipsi corpore in loco ubi nunc est postus, miraculose querere humanit 

emanatum cum ex alis miraculis infinitis ibidem factis. Ad hoc multum facit populi multitudo ad 

donum corpus Beati undique confluentis, Nostra sic donus corpus ponentur in loco arto paucu ibi 

stare possent et specialiter quin missarum solemna celebrant. Collonas quoque magnas et 

pulcerimas supra quibus archa jacere debet oporteret per medui refetari quod centri magnum 

donum, multitudo quoque imaginum cere quondam ibi sunt in continue ponuntar ab illis que 

sonantur infirmis ibi aliqualit corpi non possere. Intencionis autem dicti domini Episcopi est que 

corpore dicti Beati Henrici manente in loco ubi est nunc tota Ecclesia reparet eodem modo quo 

incepta est, et ad fabrica reparrationis preadicte in honore Dei et beatorum Petri, Liberalis et Henrici

et aliorum sanctorum quorum corpora in dicta Ecclesia peccunia rehalizare intendit de oblacionibus 

collatis et conferendis sepulture et altaribus Beatu Henrici praedicti. Et de alius elemosinis est 

proffideler fabrice praedicte seu faciendo opinandum conferent. Super quo quidem proposito 

pervenuto per donum dominu potestatis, ad buxelle et ballote, firmatum fuit per viginti unum 

consiliares concordes, nemine discrepante que dicta proposita debeat proponi consilio Quadriginta 

Comunis Trevis pro ut consiliunt, Odorici de Lavazola notaio.
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6.9.3 Pagina 6 verso

Die martis XIII Januari.

Consilio Quadriginta Comunis Trevisi, coram domino vicario suprascripsto, in loco suprascripto 

consuete, congregant ut super, proposuit idem dominus potesta et petuit sibi consilium exhiberi 

quod sit faciundum ed facere habeat super infrascriptis proposits, et primo, videlicet.

Super suprscripta registracione fuit significacione domini Episcopi Trevisin, facta circa traslacionis 

corporis Beatu Rigi. Scripta super sub die veneris nono Januari.

Dominus Zaffonus de Sançis consuluit super dictis propositis omnibus que dicte proposite omnes 

Consilio Trecentorum Comunis Trevisi proponant, demum in refformaciones dicti Consilii posito 

parito per donum dominum vicarium ad buxelle et ballote super facto suprascripte registracionis 

sunt significacionis, domini Episcopi facte circa traslacionis corporis Beati Rigi firmatum fuit per 

vigintasepte consiliare concordes, nemine discrepante que dicta proposita Consilio Trecentorum 

Comunis Trevisii proponant ut consuluit dictos dominus Zaffonis.

6.9.4 Pagina 7 verso

Die lunes decimonono Januari.

Consilio Trecentorum Comunis Trevisii, coram dicto domino potestas, in loco supradicto ut super 

congregant, proposuit idem dominus potestas et petuit sibi consilium exhiberi quod facere habeat et 

sit faciendum super infrascriptis propositis. Cum firmatum si per curia anciani et consulum, et per 

consilium Quadriginta Comunis Trevisii, que ipse proposite af ipsium consiulium Trecentorum 

proponantur.

Rpimo videlicet super registracione suprascripta sunt significacione domini Episcopi Trevisinii 

facta occasione translacionionis corporis Beati Rigi, scripta super sub die veneris nono Januarilecta 

in ipso Consilio Trecentorum per me Michaelle notarius dicti domini potestas, vulgarit e distincte.

6.9.5 Pagina 13 verso

Consilio Trecentorum comunis Trevisi, coram nobili et potente millite domino Petro de la Brancha 

de Eusubio, civitate Trevisii honorabilis potestatis. In loco consueto palacio comuni Trevisi, ad 

sonum campanam et voce plena ut moris et solemniter, congregant proposuit idem dictis potestatis 

sibi consilium exhiberi quod habeat facere et sive facienda super infrascriptis provisionibus facte 

per quondam sapientes ad ipsas provisone faciendas electos lectis vulgarit et distince in presenti 

consilio Trecentorum per me Michaelle notarius dciti domini potestati. Cum alias firmatum sunt per
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ipsam consilium Trecentorum ipsas provisiones presenti consilio Trecentorum debere proponi, 

videlicet, in primis. Super provisione facta circa capelle sunt circa traslacionis ipsius Beati Rigi, 

tenor cui talis est: “Providerunt sapientes electi ad primum dendumde traslacione Beati Henrici, et 

ad deliberandum circa peticione domini Episcopi circa mariam pre dicta concordit et unanimi 

volumtate que corpis gloriosus Beati Henrici ponat in archa nova quondam est in ecclesia Maiori, et

ipsa archa reponantur super quatuor colupnis sub volta muri, dicte ecclesie in loco ubi est colupna 

mamorea rotunda in medio dicte ecclesie, versus ecclesiam Sancti Johannis, et que dicta colupna 

auferatur 57 ibidem et de duobus voltis ubi est dicta colupna fiat unum. Et archa ponat in medio et 

iuxere dictam archam fiant duo altaria fiunt unum per ut congruencius unde bit domino Episcopo et 

Capitulo at et comuni Trevisi querere. Et super ipsam archam fiat unum honorabile capitella supra 

colupnis detentibus, et que gratres de ferro cum portis fiant circa ipsam archam et colupnos eiusdem

per ut magnis et suprastantibus dicti ipsis videbuntur convenire .

6.9.6 Pagina 14 recto

Dominus Alvernacius Malfetanus ancianus comunis Trevisii per se et aliis strictis ancianis dicti 

comunis consuluit, supra facto supraedicte provisionis facte circa capelle Beati Rigi, sunt circa 

translacionis ipsi Beati Rigi que parcium ponant per dominum potestate in hunc modum que quo 

voluit que fiat sive in dicta provisione continent ponat balota in tali buxelo et sive unum partitum. 

Et que arengatur et consultum fuit per aliquos consiliarios que corpis dicti Beati Rigi debet 

remanere ubi nunc est ponat balota in tali alio buxelle, et sive aliud partitum. Et demique in 

refformatione dicti consilii per ipsum dominum potestatis posito partito ad buxelle et ballote, supra 

facti dicte provisionis facte circa dicte capelle sive translacionis ipsius Beati Rigi queque vellent 

donum beatus corpus debere transferiri sive in dicta provisione, continent ponant ballotas suas in 

buxolo lazuro. Et recepite fuerunt in buxelle albo quinquagintaquinque ballote et in buxolo lazuro 

recepite fuerunt centum et quadrigintaquinque ballote. 
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PARTE TERZA

 Appendice sulla famiglia Strasso
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Il caso